
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 178, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 23068.018520/2017-46 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora Luzinnar dos Santos Luciano, matrícula SIAPE 

n.° 2175353, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Professor de 

Magistério Superior com exercício a partir 01/04/2005, no Departamento de Enfermagem do 

Centro de Ciências da Saúde, na disciplina de Estágio Curricular I e disciplina de Educação em 

Saúde. 

Gláucia Rodrig-u de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 177/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.768672/2017-93, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Medicina Especializada, de 
indicação dos docentes Fábio Petersen Saraiva e Bernardo Faria Ramos 
para atuarem como representantes do Departamento de Medicina 
Especializada junto ao Colegiado do Curso de Medicina da UFES pelo 
período de 01/11/2017 a 31/10/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2017. 

Prof.a De. Gláucia Rjdrigues de Abreu 
Diretora do Centro dê Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 175/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório - ia  Avaliação da servidora Caroline 
Ohnesorge Maia matricula SIAPE: 2323368 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Nino Alexandre Pereira de Barros 1172692 Presidente 
Natercia Carvalhal Alves 1651768 Membro 
Evaldo Vitor Pereira 1479718 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2017. 

Profa. De. Glau Rã ngues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 174/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio docente do Centro Ciências da 
Saúde: 

Raquel Baroni Coordenadora 

Magda Ribeiro de Castro Soares 
Membro Titular Representante 	do 	curso 	de 

Enfermagem 

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro Titular representante 	do 	curso 	de 
Medicina 

Liliane Perroud Miilher Membro Titular representante 	do 	curso 	de 
Fonoaudiologia 

Mabel Gonçalves Almeida Membro Suplente representante 	do 	curso 	de 
Fonoaudiologia 

Mariana Santos Pinheiro Membro Titular representante 	do 	curso 	de 
Farmácia 

Névile Ferreira Fachini de Oliveira Membro Suplente representante 	do 	curso 	de 
Fisioterapia 

Paula Frizera Vassalo Membro Titular Tutora no Projeto Preceptores 
ABEM - Associação Brasileira 
de 	Educação 	Médica- 
representante 	do 	Curso 	de 
Formação de Preceptores curso 
de Medicina 

Renata Scapart Careta Membro Titular representante 	do 	Dpto 	de 
Patologia 

Rossiene Motta Membro Titular representante 	do 	curso 	de 
Odontologia 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de outubro de 	. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêkicias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°173/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.766193/2017-07, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, de 
alteração da Portaria 066/2017, que indica a composição do Colegiado do 
Curso de Fonoaudiologia, que passa a ser a seguinte: 

Alessandra Brunoro Moita Loss Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA 

Mine Neves Pessoa Almeida Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA 

Andrea Alves Maia Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA 

Carlos Romualdo Rueff Barroso Professor efetivo — representante do 
Departamento de Morfologia 

Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Eliane Varanda Dadalto Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Ema Heitmann Mares Azevedo Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Guiomar Silva de Albuquerque Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Janaina de Alencar Nunes Queiroz Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Larissa Helyne Basan Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Liliane Perroud Milher Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Livia Carla de Melo Rodrigues Professora efetiva — representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas 

Mabel Gonçalves Almeida Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Margareth Attianezi Bracet Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA 

Ricardo Pinto Schuenck Professor efetivo — representante do 
Departamento de Patologia 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 

Representante Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2017. 

Prof.a De. lá cia Rodrit es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde Prob.90. azia Rotrigues da Abreu 

12.,:iitera;lo Cento de Ciências Oa Saúd. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 172/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.764693/2017-30, 

RESOLVE: 

Aprovar a composição da Comissão de Exames de Admissão para o 
Processo Seletivo Unificado dos Programas de Residência Multiprofissional 
em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente; Residência 
Uniprofissional em Medicina Veterinária: Patologia Clinica; Residência 
Uniprofissional em Medicina Veterinária: Clinica Cirúrgica de animais de 
companhia; e Programa de Residência Uniprofissional em Medicina 
Veterinária (ênfase em Clinica Médica de animais de companhia). 

Componentes: 

Lorena Rocha Ayres Docente do Departamento de Ciências 
Farmacêuticas CCS/UFES 

Márcia Mara Corrêa Nutricionista/HUCAM/UFES 

Margareth Attianezi Docente 	do 	Departamento de 
Fonoaudiologia CCS/UFES 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2017. 

7‘tikça 
Prof. 	lfredo Carks Rodrigues Feitosa 

j.Dir tora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 171/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.763757/2017-85, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Cultura do Centro de Ciências da Saúde: 

Ana Paula Peneira Nunes Docente 
Antônio Lopes de Souza Neto TAE 

Jovaldo Guimarães Gonçaves 
Representante 
Comunidade 

Externa 
Naylla Dantes Cruz Representante 

Discente 
Vagna Costa Ganen Representante TAE 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2017. 

o  a as 	Aildt 
Pr f. r. Alfre o Carlos Rodrigues Feitosa 

Diret r em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



r. Alfredo arlos Rodrigues Feitosa 
em exercício do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 170/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.756516/2017-19, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Social, de indicação 
da recondução do docente Crispim Cerutti Junior como representante do 
Departamento de Medicina Social junto à Comissão de Internato do Curso 
de Medicina da UFES, pelo período de 02 anos, retroagindo a 21/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de outubro de 2017. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 169/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.756516/2017-19, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Social, de indicação 
da recondução do docente Edson Theodoro dos Santos Neto como 
representante do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do 
Curso de Fisioterapia da UFES, pelo período de 02 anos, retroagindo a 
18/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de outubro de 2017. 

À OA 	 7/eh& 
Pro . r. Alfre o arlos Rodrigues Feitosa 

Direto em exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

